



PROCESSO nº 01-167.018/11-40

TERMO ADITIVO DE RESSARCIMENTO nº 13 ao Contrato SC-008/12, celebrado entre o MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SMOBI, e ESTRUTURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., em razão de Solicitações da Contratada datadas de 30/07/2015 e 05/01/2015, com o objetivo de ressarcir à Contratada por ônus imprevistos suportados mediante a seguinte forma:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

O Município ressarcirá à Contratada o crédito total de **R\$ 72.519,37 (setenta e dois mil quinhentos e dezenove reais e trinta e sete centavos)** referentes ao ressarcimento dos custos adicionais por ela suportados em razão da majoração da alíquota do Imposto sob Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN, de 2% (dois por cento) para 5% (cinco por cento), em decorrência das alterações introduzidas por meio dos arts. 20 e 27, da Lei Municipal no 10.692/2013, demonstrados em planilha anexa, acompanhada de cópias de Notas Fiscais de Serviços Eletrônicas - NFS-e; considerando a redação dada ao art. 14, inciso I, da Lei Municipal no 8.725/2003, pelo art. 20, da Lei Municipal no 10.692/2013, que de fato alterou a alíquota do Imposto sob Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN incidente sobre os serviços de execução, por administração, empreitada ou sub-empreitada, de obras de construção civil, dentre os quais aqueles objeto do Contrato em referência, faturados a partir de 01/05/2014, nos termos do disposto no art. 27, da Lei Municipal no 10.692/2013, de 2% (dois por cento) para 5% (cinco por cento);

**CLÁUSULA SEGUNDA:**

O ressarcimento supracitado ocorre em razão de justificativa aposta na Solicitação à CCG acostada à fls. 1.269 do processo licitatório.

**CLÁUSULA TERCEIRA:**

Fica incluída ao Contrato SC-008/12 a classificação orçamentária nº 2700.0005.12.361.206.1.211.0001.449051.13.04.00.101 - SICOM 100 da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI.

**CLÁUSULA QUARTA:**

Em função do acordo aqui formalizado, o pagamento do crédito apontado em favor da Contratada implicará, independentemente de qualquer ressalva futura, a quitação plena, rasa, geral e irretroatável de todos os direitos e obrigações oriundas da alteração aqui enunciada, referente às notas fiscais: 2014/60, 2014/68, 2014/85, 2014/93, 2014/106, 2014/115, 2014/125, 2014/130, 2015/6, 2015/7, 2015/13, 2015/15, 2015/19, 2015/41, 2015/50, 2015/87, 2015/84, 2015/88, 2016/2, 2016/3, para mais nada reclamar uma parte da outra, a qualquer tempo, a aquele título.

Ressalvado o disposto neste instrumento, ficam mantidos e ratificados o contrato base, ora aditado e seu aditamento anterior.

E por estarem assim firmes e ajustadas, as partes contratantes, já qualificadas no contrato original, assinam, por seus representantes ao final nomeados, o presente instrumento, digitado em cinco vias de igual teor e forma, para que produza todos os efeitos de direito.

Belo Horizonte, 17 de março de 2016.

Josué Costa Valadão  
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Bárbara Barros Paulino  
Diretora Jurídica

- Delegação - Portaria PGM nº 046/15

ESTRUTURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CPF: 27.764.2086-53

